
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 15 del Registro delle deliberazioni

OGGETTO: ESAME DGR 5124/21  FONDO SOCIALE REGIONALE E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI

L’anno duemilaeventuno addì  venti  del  mese di  settembre alle ore 18.30 in presenza presso la sede del  

Consorzio Servizi Sociali dell'olgiatese.

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Servizi Sociali dell’Olgiatese.

Risultano:

PRESENTE ASSENTE
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X
CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X         
CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X   

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante.

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Cinzia Negretti (Sindaco Comune di Guanzate), Moretti  
Simone e Stefania Mancuso (Sindaco e Assessore Comune di Olgiate Comasco), Pagani Giovanni (Sindaco 
Comune di Appiano Gentile), Gargano Anna e Anghileri Rosanna (Sindaco e Assessore Comune di Lurate 
Caccivio), Grisoni Agostino (Assessore di Unione Terre di Frontiera).



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

Il Presidente, Avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:

ESAME DGR 5124/21  FONDO SOCIALE REGIONALE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale  Consortile  “Consorzio Servi  Sociali  dell’Olgiatese” tra  i  Comuni  di  Albiolo,  Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea,  

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera;

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di  Gironico,  Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi 

nella  composizione  societaria  dell’Azienda  Speciale  Consortile  e  gli  sono  assegnate  le  quote  di  

partecipazione in precedenza attribuite ai Comuni soppressi;

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21  è stato istituito il Comune di Solbiate con 

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno  

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le  

quote di partecipazione in precedenza attribuite ai Comuni soppressi;

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

RICHIAMATA la deliberazione n. 5124/XI del 02/08/2021 della Giunta della Regione Lombardia avente ad 

oggetto "Approvazione del piano di riparto e modalita' di utilizzo delle risorse del fondo sociale regionale 

annualita' 2021”;

CONSIDERATO che le risorse del Fondo Sociale Regionale per l’anno 2021 devono essere destinate a 

cofinanziare i servizi e gli interventi afferenti, in particolare, alle aree Minori, Disabili ed Anziani, ponendo  

particolare attenzione alle situazioni  caratterizzate da specifiche fragilità  socio-economiche in  attuazione  

delle disposizioni regionali inserite nella DGR XI/5124;

EVIDENZIATO  che al Distretto di Olgiate Comasco sono state attribuite risorse per un importo pari ad 

€  571.352,66;

http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/43-pare/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/18-gironico/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

CONSIDERATO che il criterio di riparto del Fondo Sociale Regionale è stato impostato in Assemblea nella  

seduta del 29/10/2008, applicato in modo immutato, tuttora attuale ed in linea con le indicazioni regionali;

DATO ATTO che occorre determinare un budget per ogni settore d'intervento da distribuire tra i richiedenti 

il contributo ed esaminato il piano di ripartizione, che cerca di mantenere le assegnazioni costanti nel tempo, 

al fine di evitare eccessivi disagi gestionali agli enti gestori come di seguito specificato: 

AMBITO TERRITORIALE DI OLGIATE COMASCO ANNO 2021 ASSEGNATO

ASILO NIDO Euro 35.000,00 + 7.359,24 fondi residui Covid-19 per la 
prima infanzia 2020

CENTRI RICREATIVI DIURNI Euro 2.000,00

ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI Euro 40.000,00

COMUNITA'ALLOGGIO MINORI Euro 1.000,00

COMUNITA' ALLOGGIO DISABILI Euro 30.000,00

AFFIDI DI MINORI A COMUNITA' O FAMIGLIE Euro 231.352,66

CENTRI SOCIO-EDUCATIVI E SERVIZI E SFA Euro 180.000,00

ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI/DISABILI Euro 35.000,00

SALUTE MENTALE Euro 2.000,00

INSERIMENTI LAVORATIVI e ex leggi di settore Euro 15.000,00

TOTALE Euro 571.352,66

EVIDENZIATO che la quota aggiuntiva destinata agli asili nido è un residuo dei fondi del 2020 finalizzati  

ad indennizzare le unità di offerta per la prima infanzia, in relazione alla riduzione o al mancato versamento  

delle  rette  o  delle  compartecipazioni  da  parte  dei  fruitori,  determinati  dalla  sospensione  dei  servizi  in 

presenza a seguito delle misure adottate per contrastare la diffusione del COVID-19;

UDITA la relazione illustrativa del Direttore;

VISTO lo statuto consortile;

VISTO il DPR n. 902/1986;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTA la L.R. 3/2008;



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

DELIBERA

Di approvare il piano di assegnazione dei budget ai vari settori finanziati dal FSR;

Di approvare il bando per la pubblicizzazione la possibilità di accedere ai finanziamenti del FSR;

Di approvare il modulo per la presentazione delle domande;

Di dare mandato al Direttore curare l’istruttoria delle domande verificando i requisiti e di predisporre uno 

schema di riparto in attuazione dei criteri adottati dalla Assemblea dell’Ambito Olgiatese dal 2008;

Di dare atto che successivamente sarà presentato alla Assemblea per la definitiva approvazione il percorso  

svolto e la proposta di riparto;

Allegati:

 Slide illustrative

 Piano di assegnazione budget

 Bando

 Domanda

CON successiva votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di provvedere a quanto in essa stabilito.



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 15 DEL 20.09.2021

Oggetto: ESAME DGR 5124/21  FONDO SOCIALE REGIONALE E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000  n.  267,  in  quanto  la  proposta  che  precede  è  conforme  alle  norme  legislative  e  tecniche  che 

regolamentano la materia.

DIRETTORE DEL CONSORZIO

   

dott Andrea Catelli


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA


